Ata nº 10/2025-Gestão 23-25 – Folha 1

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO, OCORRIDA NO DIA 1º DE SETEMBRO DE 2025

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (01-09-2025), com início 1

às nove horas, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Desenvolvimento Comunitário - PPGDC, em cumprimento ao Edital de Convocação nº 96/2025-3

PPGDC, do dia 28 de agosto de 2025, convocada pelo Senhor Presidente Professor Carlos Alberto 4

Marçal Gonzaga, que apresentou a seguinte pauta: I - aprovação da Ata 9 da reunião ocorrida no 5

dia 4 de agosto 2025; II – Docente visitante; III - Apoio do PPGDC ao I Simpósio Internacional 6

de Desastres Socioambientais: passado & futuro; IV – Processos nº 23952/2025, nº 24290/2025, 7

nº 23982/2025, nº 24274/2025, nº 23719/2025, nº 23639/2025, nº 24151/2025 e V - Assuntos 8

gerais. Registra-se que essa reunião foi realizada por meio de web conferência, com a utilização 9

da plataforma Google Meet. Destaca-se, também, que o áudio e vídeo resultantes dessa sessão 10

foram gravados mediante o consentimento dos participantes, e armazenados na plataforma Google 11

Drive, cujo arquivo está compartilhado com a Presidência dessa sessão. A presidência dos 12

trabalhos foi exercida pelo Presidente do Colegiado, Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga, a 13

Secretaria foi desempenhada pela Agente Universitária Karla Nadal, e o quórum foi conferido e 14

validado pela Presidência, por meio de chamada nominal, conforme identificação a seguir: 15

Professor Andersom Ricardo Fréz, Professor Gustavo Zambenedetti, Professor Jó  Klanovicz, 16

Professora Maria Angélica Binotto e representantes discentes Carine Suder Fernandes e Marcio 17

Dias. Justificativa de ausência: Professora Adriana Massaê Kataoka (evento em Portugal) e 18

Professores Sérgio Luis Dias Doliveira e Silvio Roberto Stéfani (Licença Sabática).Verificada a 19

existência de quórum regimental para deliberar, o Senhor Presidente Professor Carlos Alberto 20

Marçal Gonzaga declarou aberta a sessão, cumprimentando Professores e Discentes presentes. 21

Passou-se ao primeiro item da pauta, I - Aprovação da Atas 9, da reunião realizada no dia 4 de 22

agosto de 2025. Carine Suder Fernandes, representante discente, solicitou as seguintes correções: 23

nas linhas 32 e 33, substituir "Seminários de pesquisa e epidemiologia aplicada à comunidade", 24

por “Seminários de pesquisa (Professores Luciana Rosar Fornazari Klanovicz e Claudio Luiz 25

Chiusoli) e Epidemiologia aplicada à saúde da comunidade (Professor Cláudio Shigueki Suzuki)” 26

e item III, incluir o registro dos votos dos membros do Colegiado. Não havendo outras 27

manifestações, a ata foi aprovada por unanimidade. Na sequência, o Colegiado passou à análise 28

do item II - Docente visitante. A solicitação para inclusão deste item na pauta foi do Professor Jó 29

Klanovicz que informou que a professora Dra. Valeria Dornelles Fernandes foi selecionada por 30

meio da Chamada CNPQ/MCTI/FNDCT nº 21/2024 - Programa Conhecimento Brasil - atração e 31

fixação de talentos, com o projeto intitulado “Causas das infestações de gafanhotos na América 32

do Sul: Fronteira agricultura, mudanças no clima e impactos ambientais no Gran Chaco 33

Sudamericano”. A referida pesquisadora chegou ao Brasil no dia 15 de agosto de 2025, sendo 34

acolhida no Centro de História Ambiental, Cultura & Tecnologia (CHAT-UNICENTRO) e sua 35

permanência está prevista pelo período de 24 meses, a contar de setembro de 2025, conforme as 36

condições do edital de repatriação do CNPq. O Colegiado aprovou a solicitação do Professor Jó 37

Klanovicz referente ao registro da professora Dra. Valeria Dorneles Fernandes como docente 38

convidada ou visitante do PPGDC. A Coordenação do Programa se responsabilizou por verificar, 39

junto à regulamentação da Pós-Graduação, a forma adequada de vinculação da docente, se como 40

professora convidada ou visitante. Prosseguindo com a pauta, passou-se à análise do item III - 41

Apoio do PPGDC ao I Simpósio Internacional de Desastres Socioambientais: passado & futuro. A 42

inclusão deste ponto também foi solicitada pelo Professor Jó Klanovicz, que comunicou que o 43

Correspondência Interna 912/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Gonzaga (XXX.025.169-XX) em 09/10/2025 17:49. Inserido ao documento 1.710.036 por:
Karla Nadal em: 09/10/2025 17:33.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 872b265dcf75a6839ea7e655854f911e

knadal
Carimbo

Ata nº 10/2025-Gestão 23-25 – Folha 2

evento, inicialmente previsto para ocorrer em novembro de 2025, foi antecipado para setembro de 44

2025. Trata-se de um Simpósio gratuito e on-line. O Professor solicitou a autorização para 45

mencionar o PPGDC como apoiador e parceiro do evento. A solicitação foi aprovada pelo 46

Colegiado. Na continuidade da ordem do dia, foram iniciados os processos, item IV da pauta.  47

Processo nº 23952/2025, de interesse de Caroline Neves Pimentel, que trata da solicitação de 48

aproveitamento de créditos cursados no PPGADM, relatado pelo Professor Andersom Ricardo 49

Frez: indeferido nos termos do Parecer nº 0105/2025-Colegiado/PPGDC. A requerente deverá 50

anexar, conforme previsto na Instrução Normativa nº 18-PPGDC/UNICENTRO, de 2 de maio de 51

2022, os planos de ensino apenas das disciplinas que constem no histórico escolar do Mestrado.  52

Processo nº 24290/2025, de interesse de Willian Bruno Correa, que trata da solicitação de 53

aproveitamento de créditos cursados no PPGH, relatado pelo Professor Andersom Ricardo Frez: 54

indeferido nos termos do Parecer nº 0106/2025-Colegiado/PPGDC. O requerente deverá anexar, 55

conforme previsto na Instrução Normativa nº18-PPGDC/UNICENTRO, de 2 de maio de 2022, os 56

planos de ensino apenas das disciplinas que constem no histórico escolar do Mestrado. Processo 57

nº 23982/2025, de interesse de Fabio Antonio Matucheski Zarpelon, que trata da solicitação de Defesa 58

de Tese de Doutorado, relatado pelo Professor Gustavo Zambenedetti: foi aprovado, em caráter 59

condicional, nos termos do Parecer nº 0107/2025-Colegiado/PPGDC, retornando o processo ao 60

interessado para que seja anexado o comprovante de submissão de dois artigos científicos em revistas 61

com classificação, no mínimo, com Qualis A4, ou equivalente internacional, conforme previsto na 62

Instrução Normativa nº 02/2023 PPGDC/UNICENTRO, de 22 de agosto de 2023. Além disso, a fim 63

de validar as atividades complementares, deve-se anexar: comprovantes de publicação de resumo 64

simples, expandido ou completo em anais em, pelo menos, quatro eventos, conforme prevê a Instrução 65

Normativa nº 13-PPGDC/UNICENTRO, de 5 de outubro de 2021; um comprovante de participação 66

em banca de mestrado/doutorado, a fim de integralizar as cinco participações previstas na Instrução 67

Normativa nº 13-PPGDC/UNICENTRO, de 5 de outubro de 2021. Processo nº 24274/2025, de 68

interesse de Josiane Rodrigues dos Santos, que trata da solicitação de Qualificação de Projeto de 69

Tese de Doutorado, relatado pelo Professor Gustavo Zambenedetti: foi aprovado nos termos do 70

Parecer nº 0108/2025-Colegiado/PPGDC, com determinação de que a banca seja realizada de 71

forma presencial ou híbrida, seguindo orientação da PROPESP à coordenação do PPGDC, com 72

base na Instrução Normativa nº 2, de 3 de dezembro de 2024 (CAPES). Processo nº 23719/2025, 73

de interesse de Marcos Tadeu Grzelczak, que trata da solicitação de Qualificação de Projeto de 74

Tese de Doutorado, relatado pelo Professor Jó Klanovicz: indeferido nos termos do Parecer nº 75

0109/2025-Colegiado/PPGDC. O requerente deverá substituir membros da banca considerando o 76

caráter interdisciplinar e a evitação da endogenia. Processo nº 23639/2025, de interesse de 77

Katielli Carina Almeida Marcon, que trata da solicitação de aproveitamento de créditos cursados no 78

PPGDC, relatado pelo Professor Jó Klanovicz: foi aprovado nos termos do Parecer nº 0110/2025-79

Colegiado/PPGDC, o aproveitamento do “Projeto de Investigação Exploratória na Comunidade 80

(PIEC)”, com carga horária de 60 horas (4 créditos), conceito A e 100% de frequência, cursada no 81

PPGDC no primeiro semestre do ano de 2021; das disciplinas obrigatórias cursadas no PPGDC, 82

no segundo semestre do ano de 2021: “Seminário de Pesquisa”, com carga horária de 60 horas (4 83

créditos), conceito A e 100% de frequência; “Produção de Conhecimento Interdisciplinar em 84

Desenvolvimento Comunitário”, com carga horária de 60 horas (4 créditos), conceito A e 100% 85

de frequência; das disciplinas eletivas cursadas no PPGDC, no segundo semestre do ano de 2021 86

no PPGDC: “Cidades Sustentáveis e Desenvolvimento Comunitário”, com carga horária de 60 87

Correspondência Interna 912/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Gonzaga (XXX.025.169-XX) em 09/10/2025 17:49. Inserido ao documento 1.710.036 por:
Karla Nadal em: 09/10/2025 17:33.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 872b265dcf75a6839ea7e655854f911e

knadal
Carimbo

Ata nº 10/2025-Gestão 23-25 – Folha 3

horas (4 créditos), conceito A e 100% de frequência; “Pesquisa Qualitativa em Contexto 88

Comunitário”, com carga horária de 60 horas (4 créditos), conceito A e 100% de frequência e 89

“Bioestatística e Estudos de Revisão para Pesquisas em Desenvolvimento Comunitário”, com 90

carga horária de 60 horas (4 créditos), conceito A e 92% de frequência, cursada no PPGDC no 91

primeiro semestre do ano de 2022; Processo nº 24151/2025, de interesse de CLEBER 92

TRINDADE BARBOSA, que trata da solicitação de apreciação de atividades complementares, 93

relatado pela Professora MARIA ANGÉLICA BINOTTO: foi aprovado parcialmente nos termos do 94

Parecer nº 0111/2025-Colegiado/PPGDC. O parecer é favorável à validade de uma publicação 95

de texto completo e de um resumo expandido apresentados e publicados em eventos e duas 96

produções técnicas, vinculadas a extensão a serem computadas como atividades complementares. 97

Ressalta-se, entretanto, que os demais requisitos previstos na regulamentação vigente (Instrução 98

Normativa n° 13/2021-PPGDC/UNICENTRO, de 5 de outubro de 2021) deverão ser cumpridos 99

pelo requente, a fim de integralizar as Atividades Complementares no Programa. Em seguida, 100

iniciou a apresentação do Adendo ao Edital: Processo nº 24307/2025, de interesse de Paulo Cesar 101

Marcondes, que trata da solicitação de aproveitamento de créditos cursados PPGCS, relatado pela 102

Professora Maria Angélica Binotto: foi aprovado nos termos do Parecer nº 0112/2025-103

Colegiado/PPGDC, o aproveitamento da disciplina eletiva “Sociedade Civil e Democracia”, com 104

carga horária de 60 horas (4 créditos), conceito A e 100% de frequência, cursada no Programa de 105

Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas da UEPG, no primeiro semestre do ano de 2025. 106

Após, o Professor Gustavo Zambenedetti solicitou autorização do Colegiado para relatar o 107

Processo nº 23697/2025, de interesse de Denis Cezar Musial, que trata da Solicitação de Defesa de 108

Tese de Doutorado. O processo havia sido retirado de pauta devido à ausência de comprovante da 109

segunda proficiência em língua estrangeira. No entanto, o relator optou por elaborar o parecer com 110

intuito de orientar o estudante quanto à regularização de todas as pendências. As exigências a serem 111

atendidas são as seguintes: comprovante de proficiência em uma segunda língua estrangeira; 112

comprovante de submissão de dois artigos em revistas com qualis (no mínimo A4); comprovantes de 113

publicação em quatro eventos distintos (ou seja, são necessários comprovantes de publicação em anais 114

em outros dois eventos, não organizados pela UNICENTRO); comprovantes de frequência em cinco 115

bancas de defesa de mestrado/doutorado; além disso, esclarecimento da vinculação de membros 116

externos de Bernardete de Oliveira, incluindo formulário de cadastro de membro externo, assim como 117

de Beltrina da Purificação da Côrte Pereira, indicando vínculo atual desta última, tendo em vista que 118

no curriculo lattes consta que o vínculo com a PUC-SP foi encerrado em 2024; por fim, a banca deve 119

ter formato híbrido ou presencial, justificando-se estarem online apenas membos externos (ou 120

membros internos sob justificativa). A secretaria ficou responsável em informar o requerente. Por fim 121

passou aos assuntos gerais, item VI. O professor Gustavo Zambenedetti solicitou a inclusão de uma 122

vaga para Mestrado no Processo Seletivo para ingresso de estudantes regulares no PPGDC, níveis 123

Mestrado e Doutorado, turmas 2026. Solicitação aprovada pelo Colegiado. A secretaria informou as 124

defessas de dissertação de Mestrado realizadas até a presente data, sendo: Fabiana Koupak, orientada 125

pelo Profesor Erivelton Fontana de Laat, realizada em 24/02/2025; André Roberto da Silva Zampieri. 126

orientado pelo Profesor Emerson Carraro, realizada em 28/02/2025; Sara Dib Domingues Silva, 127

orientada pela Professora Kátia Alexsandra dos Santos, realizada em 04/08/2025; Luara Roberta 128

Pacheco Stecinski, orientada pela Professora Luciana Rosar Fornazari Klanovicz, realizada em 129

06/08/2025; Reginaldo Martins Cordeiro, orientado pelo Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga, 130

realizada em 29/08/2025; Alessandra Seratto, orientada pelo Professor Gustavo Zambenedetti, 131

Correspondência Interna 912/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Gonzaga (XXX.025.169-XX) em 09/10/2025 17:49. Inserido ao documento 1.710.036 por:
Karla Nadal em: 09/10/2025 17:33.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 872b265dcf75a6839ea7e655854f911e

knadal
Carimbo

Ata nº 10/2025-Gestão 23-25 – Folha 4

realizada em 29/08/2025. Informou também as defessas de tese de doutorado realizadas até a presente 132

data, sendo: Jessika Mehret Fiusa, orientada pelo Professor Emerson Carraro, realizada em 133

19/02/2025; Mariane Amaral, orientada pela Professora Cristiana Magni, realizada em 21/02/2025; 134

Fabio Ricardo Ledesma, orientado pela Professora Cristiana Magni, realizada em 19/03/2025; Carlos 135

Lopatiuk, orientado pelo Professor Luis Paulo Gomes Mascarenhas, realizada em 28/03/2025; Camila 136

da Silva Eidam de Lima, orientada pelo Professor Plinio Marco de Toni, realizada em 17/06/2025; Ana 137

Carolina Velozo Valenga, orientada pelo Professor Silvio Roberto Stéfani, realizada em 25/06/2025; 138

Silvia Mara de Souza Halick, orientada pelo Professor David Livingstone Alves Figueiredo, realizada 139

em 26/06/2025; Karina Worm Beckmann, orientada pelo Professor Ronaldo Ferreira Maganhotto, 140

realizada em 27/06/2025; Vanessa Cristina Novak, orientada pelo Professor Silvio Roberto Stéfani, 141

realizada em 10/07/2025; Gilmar Batista Mazurek, orientado pelo Professor Erivelton Fontana de Laat, 142

realizada em 21/07/2025; Thiago Spiri Ferreira, orientado pelo Professor, Silvio Roberto Stéfani, 143

realizada em 04/08/2025; Marcia Aparecida Zampier, orientada pelo Professor Silvio Roberto Stéfani, 144

realizada em 05/08/2025; Sandra Mara Matnei, orientada pelo Professor Emerson Carraro, realizada 145

em 08/08/2025; Amanda Padilha Pieta, orientada pela Professora Luciana Rosar Fornazari Klanovicz, 146

realizada em 21/08/2025; Gelson Menon, orientado pelo Professor, Ronaldo Ferreira Maganhotto, 147

realizada em 25/08/2025; Sttela Maris Nerone Lacerda, orientada pelo Professor Jó Klanovicz, 148

realizada em 27/08/2025. Não havendo mais assuntos gerais a serem registrados, a Presidência 149

declarou encerrada a reunião às onze horas e quarenta minutos (11h40min.), e eu, Karla Nadal, 150

Secretária do PPGDC, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada pelos membros deste Colegiado, é 151

assinada por mim, pela Presidência e pelos membros do Colegiado do PPGDC que estavam presentes. 152

Reunião Ordinária do Colegiado do PPGDC, realizada no dia 1º de setembro de 2025. 153

 154

Assinatura dos presentes na reunião:

Karla Nadal

Carlos Alberto Marçal Gonzaga

ausente

Silvio Roberto Stéfani

ausente

Adriana Massaê Kataoka

Andersom Ricardo Fréz

Gustavo Zambenedetti

Jó Klanovicz

Maria Angélica Binotto

ausente

Sérgio Luis Dias Doliveira

Carine Suder Fernandes

Marcio Dias de Souza

Correspondência Interna 912/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Gonzaga (XXX.025.169-XX) em 09/10/2025 17:49. Inserido ao documento 1.710.036 por:
Karla Nadal em: 09/10/2025 17:33.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 872b265dcf75a6839ea7e655854f911e

knadal
Carimbo

Correspondência Interna 912/2025.
Documento: Ata102025Gestao2325PPGDCReuniaoOrdinariade01092025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Gonzaga (XXX.025.169-XX)  em 09/10/2025 17:49 Local:  UNICE/PPGDC, Marcio Dias de Souza
(XXX.304.529-XX) em 09/10/2025 18:02 Local: CIDADAO, Maria Angélica Binotto (XXX.495.110-XX) em 09/10/2025 20:15 Local: CIDADAO,
Andersom Ricardo Frez (XXX.961.989-XX) em 10/10/2025 16:17 Local: CIDADAO, Carine Suder Fernandes (XXX.529.119-XX) em 13/10/2025
13:55 Local: CIDADAO.

Assinatura Simples realizada por: Gustavo Zambenedetti (XXX.077.340-XX) em 11/10/2025 00:07.

Inserido ao documento 1.710.036 por: Karla Nadal em: 09/10/2025 17:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: